ATA Nº 14/2011 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Março do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 28 de Março de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 19hs40min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
a Vereadora Professora Zenaide para fazer a leitura do texto bíblico e

a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor
Presidente assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador

Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da
Ata da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o
Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta

Barbosa que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente.
LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE

LEI Nº 008/2011, DE 11/03/2011. AUTOR: Vereador Dr.

Maurício. ASSUNTO: Assegura aos alunos portadores de
necessidades especiais o direito de matrícula na rede estadual e

municipal de ensino, nas unidades mais próximas de sua residência.
O Projeto de Lei foi encaminhado às comissões competentes para

seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 023/2011, de
07/03/2011. REQUERENTE: Vereador Dinda e outros.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Senador Vicentinho Alves. ASSUNTO: Destinação

de recursos para a construção de um colégio com quadra
poliesportiva no Setor Jardim Medeiros em Gurupi-TO. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 091/2011, de

23/03/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Operação tapa buracos na avenida Ceará e restauração do redutor de
velocidade na avenida Ceará entre as ruas 1 e 11, centro. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 093/2011, de

23/03/2011. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Transgoiás. ASSUNTO: Retorno da antiga rota do
transporte coletivo no setor Waldir Lins. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 014/2011, de 18/02/2011. INDICANTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Construção de centros comunitários.

INDICAÇÃO N° 026/2011, de 08/02/2011. INDICANTE:

Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção de uma praça pública na área localizada no

setor Nova Fronteira, retorno da Rua 4B com rua ZP3 Qr 73 Gurupi -

TO. INDICAÇÃO N° 052/2011, de 09/02/2011. INDICANTE:
Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Aquisição de ambulância. INDICAÇÃO N°
074/2011, de 23/03/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do

Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Solicitando a instalação de um posto policial no setor Waldir Lins.

INDICAÇÃO N° 077/2011, de 23/03/2011. INDICANTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Construir creche no setor Waldir Lins. As
indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo

Municipal. Não havendo mais matérias a serem apreciadas no
expediente, o Senhor Presidente passou para o Pequeno Expediente,

não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o Grande
Expediente onde todos os vereadores inscritos declinaram o uso da

palavra. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu a presente

Sessão por 10 minutos para a formação da Comissão Parlamentar de
Inquérito – CPI, para investigar e apurar denúncias sobre as

irregularidades existentes na UNIRG, de acordo com o Requerimento
nº 080/2011. Foi anunciado, após o acordo entre os vereadores, os

membros da CPI que fica constituída pelos vereadores Dinda, Kita
Maciel e Professor Cabo Carlos e pelos suplentes Dr. Maurício e

Professora Zenaide. Logo após o Senhor Presidente passou para a
Ordem do Dia, solicitando a 1º Secretária a leitura das matérias.

Solicitando questão de ordem a Vereadora Marta Barbosa solicitou o
presidente que consultasse o Plenário para que as matérias que

forem aprovadas em 2ª votação fossem votadas também em 3ª e
última votação, pedido esse acatado pelos demais vereadores. Ato

contínuo, iniciado a leitura das matérias. PROJETO DE LEI Nº
03/2011, DE 14/02/2011.  AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Autoriza aos agentes de saúde e/ou agentes de combate a endemias

a adentrarem em imóveis fechados ou abandonados, e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em

votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.
PROJETO DE LEI Nº 005/2011, DE 14/03/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação de
Créditos Fiscais – REFIS e adota outras providências. O Projeto de Lei

foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por
unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 004/2011,

DE 17/02/2011. AUTOR: Vereador Dr. Maurício. ASSUNTO:
Autoriza celebração de convênio da Prefeitura Municipal de Gurupi

com a Obra Social Nossa Senhora da Glória (Fazenda Esperança),
situada em Porto Nacional e Lajeado. O Projeto de Lei foi colocado em

discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e

3ª votação. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, fizeram o uso da

palavra, por ordem de inscrição os vereadores: Professora Zenaide,

Dr. Maurício, Dinda e Marcão do Povo. Não havendo nada mais a
tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

20hs34min, agradecendo a presença de todos e convidando a
comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 28

do mês corrente. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora Marta

Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS,
Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo –

PR, Professor Cabo Carlos – PT e Professora Zenaide - PSB. Com a
ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD
de nº 014/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de
Gurupi, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e oito

dias do mês de março de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                           1ª Secretária